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اقتصادی

 قیمت مسکن که در یک سال گذشته تحت 
تأثیر عوامل مختلفی همچون افزایش نرخ 
ارز و تورم انتظاری، افزایشی شده بود، با 
اقدامات زیرساختی وزارت راه و شهرسازی 
در دوره تصدی مهرداد بذرپاش، سرانجام در 

خردادماه نزولی شد. 
پیگیری اجرای مالیات تنظیمی همچون 
مالیات خانه های خالی، معامات مکرر 
مسکن و مالیات بر عایدی مسکن از جمله 
مهم ترین اقدامات وزارت راه و شهرسازی در 
ماه های اخیر بوده است. عاوه بر این، 
برخورد جدی با بنگاهداران متخلف که از 
عوامل اصلی التهابات در بازار مسکن هستند، 
برای اولین بار در دهه های اخیر صورت گرفته 
که موجب عقب نشینی دلالان شده است. 
وزارت راه همچنین با راه اندازی سامانه ای 
برای ثبت قراردادهای اجاره مسکن، یکی 
دیگر از منافذ دلالی بنگاهداران را نیز مورد 
هدف قرار داده و دیگر مستأجران مجبور 

نیستند برای دریافت کد رهگیری پول زور 
بدهند. وزارت راه همچنین با همکاری با 
مجلس در تدوین طرح جدید حمایت از 
مستأجران، تاش کرد راهکارهای حمایتی 
از این قشر به قانون تبدیل شود تا از این 
پس وضعیت مستأجران بهتر شود.  عاوه 
بر این اقدامات، پیشبرد طرح نهضت ملی 
مسکن از دو مجرای بازآفرینی بافت های 
فرسوده و واگذاری زمین در شهرهای جدید 
با جدیت ادامه پیدا کرده است. در مجموع، 
این اقدامات در ماه های اخیر سبب شد از 
التهاب بازار مسکن کاسته شود به طوری 
که در ماه خرداد، نزول قیمت ها و شکسته 
شدن حباب قیمت ها شروع شد.  آرامشی 
که امروز در بازار مسکن شاهد هستیم و در 
کنار آن روند نزولی قیمت، برگرفته از همان 
وعده های دولت سیزدهم بود که از همان 
روزهای ابتدایی نوید بازگشت آرامش را به این 
بخش با وجود تمام فضاسازی ها داده بود.

نهضت ملی مسکن نخستین گام 
دولت برای ساماندهی بازار مسکن

برخاف دولت قبل که باوری به ساخت 

مسکن نداشت، دولت سیزدهم ساخت 
مسکن را در قالب نهضت ملی به عنوان 
مهم ترین برنامه خود برای بهبود وضعیت 

مسکن در کشور قرار داد.
 به همین منظور با اجرای برنامه هایی از 
جمله واگذاری زمین به صورت رایگان، 
ح خودمالکی، پرداخت تسهیات  طر
بلندمدت و مشارکت در ساخت، تاش کرد 
بتواند این هدف مهم خود را که مخاطب 
آن عموماً دهک های کمتر برخوردار است، 

به سرانجام برساند.
 

۱.۳ میلیون واحد نهضت ملی مسکن 
در حال ساخت است

 بر اساس آخرین آمار، اکنون نزدیک به 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد در سراسر 
کشور در پروژه های مختلف نهضت ملی 
در شهرها و روستاها در حال اجرا است. 
همچنین در حال حاضر حدود چهار 
میلیون نفر در سراسر کشور در طرح 
نهضت ملی مسکن ثبت نام کرده اند.  
بخشی از این پروژه ها، شامل ساخت ۲۵۰ 

 قیمت مسکن نزولی شد
با به ثمر نشستن اقدامات زیرساختی وزارت راه و شهرسازی در ماه های اخیر

گزارش

هزار واحد مسکونی روستایی و ۱۲۵ 
هزار واحد در بافت های فرسوده 

. ست ا
 همچنین به ۲۰۰ هزار متقاضی 
نهضت ملی مسکن زمین داده 
شده و مردم در قالب انفرادی و 
گروهی ساخت در حال احداث 
واحدهای مسکونی هستند و ۵۰۰ 
ح  هزار واحد نیز در قالب طر
نهضت ملی مسکن در مراحل 

مختلف قرار دارد.
مع  جا ح  طر ت  لعا مطا طبق   
مسکن از سال ۱۳۹۵ تا سال ۱۴۰۰ 
باید دست کم یک میلیون واحد 
مسکونی در سال احداث می شد 
که بتوان معضل مسکن در کشور 
را مدیریت کرد. این در حالی است 
که در دولت قبل حدود ۴۵۰ هزار 
واحد مسکونی در سال احداث 
شد و کسری هایی در این حوزه در 
دولت قبل وجود داشت.  بنابراین 
دولت سیزدهم با رویکرد تولید و 
عرضه مسکن سیاست های خود را 

در بخش مسکن بنا نهاد.

بازگشت آرامش به بازار مسکن
 مجموع اقدامات صورت گرفته به 
همت دولت سیزدهم که به بخش 
کوچکی از آنها اشاره شده موجب 
شد تا به خصوص در خرداد ماه 
شاهد کاهش قیمت مسکن در 
بسیاری از شهرهای کشور باشیم که 
به عقیده برخی کارشناسان این روند 

تداوم خواهد داشت. 
به عنوان مثال، کاهش ۱۰ درصدی 
قیمت مسکن در رباط کریم و 
اندیشه، ریزش ۱۵ درصدی قیمت در 
پرند و کاهش قیمت در شهرستان 
فردیس که به صورت مستند و 
با جمع آوری اطاعات میدانی به 
دست آمده، همگی نشان دهنده به 
بار نشستن اقدامات دولت در این 
بخش بوده که با توجه به ادامه دار 
بودن این فعالیت ها و در کنار آن 
عرضه مسکن در قالب نهضت ملی، 
در آینده ای نه چندان دور شاهد 
ثبات هر چه بیشتر بازار مسکن 

خواهیم بود.
 

کاهش ۱5 تا ۳0 درصدی قیمت
بازار مسکن در سال های اخیر 
همزمان با ورود تقاضاهای سرمایه ای 

به بازاری مشابه ارز، سکه و طا تبدیل 
شده و نوسانات قیمتی این بازار 
نیز مشابه بازارهای یاد شده انجام 

می شود. 
در حالی که خلأ آماری بانک مرکزی 
موجب شده است که اطاعاتی  از 
قیمت روز بازار مسکن در تهران و 
شهرستان ها در دسترس نباشد اما 
اطاعات میدانی از بازار مسکن بیانگر 
آن است که همزمان با ریزش قیمت 
دلار و اجرای قانون مالیات بر عایدی 
سرمایه، قیمت معامات مسکن 
نیز با کاهش مواجه شده است.  
بررسی چندین منطقه تهران حاکی 
از آن است که  در بازار فعلی مسکن، 
خریداری وجود ندارد و به نوعی با 
یک رکود سنگین با محوریت کاهش 

تقاضا مواجه هستیم. 
در این بازار بسیاری از فروشندگان 
ملک، قیمت های بالایی را ارائه 
می دهند اما زمانی که  با بازار واقعی 
مواجه می شوند، متوجه می شوند 
که این قیمت ها منطقی نیست. 
برای مثال فروشنده ای تحت تأثیر 
فضاسازی سایت ها، قیمت ملک 
خود را برای هر متر 6۵ میلیون تومان 
گذاشته بود اما در پای معامله و 
زمانی که متوجه واقعیت قیمت ها 
شده بود این واحد مسکونی را به 
قیمت هر متر ۵۰ میلیون تومان به 

فروش رساند. 
بررسی ها از چندین دفتر معامات 
اماک در منلطق مختلف پایتخت 
نشان می دهد یک هفته اخیر میان 
قیمت اعامی و قیمت معامله برای 
اماک، شاهد افت قیمت بین ۱۵ تا 
۳۰ درصدی بوده ایم و بخشی از تورم 
شکل گرفته ناشی از افزایش نرخ 
ارز در بازار مسکن در حال تخلیه 

شدن است. 
به گفته کارشناسان مسکن، افرادی 
که برای دلالی  به بازار مسکن مراجعه 
می کنند، قطعاً زیان می بینند، از 
سوی دیگر تصویب قانون مالیات 
جدید می تواند ریسک سرمایه گذاری 

را بالا ببرد. 
 همزمان با کاهش قیمت مسکن به 
واسطه کاهش قیمت دلار پیش بینی 
می شود، با اجرای قانون مالیات بر 
عایدی سرمایه قیمت مسکن سیر 
کاهشی خود را ادامه دهد و میزان 

تورم انتظاری خود را تخلیه کند.

وزیر راه و شهرسازی گفت: یکی از 
مهمترین اقدامات دولت در حوزه 
مسکن، تکمیل واحدهای مسکن 
مهر است.  به گزارش خبرگزاری 
صدا و سیما، وزیر راه و شهرسازی 
گفت: با توجه به کم کاری های 
موجود در حوزه ساخت مسکن 
در گذشته و وظیفه سنگین دولت 
سیزدهم برای رفع این کمبودها، 
مدیران مرتبط با ساخت مسکن 
باید نسبت به نگاه مناسب و 
درست به موضوع و نیز رفع 
مشکات و موانع موجود اهتمام 
جدی داشته باشند.  مهرداد 

بذرپاش، در خصوص اقدامات دولت برای تسهیل ساخت مسکن برای عموم مردم، 
گفت: تأمین زمین برای ساخت مسکن وظیفه ماست، این امر برای عموم مردم و در 
هر نقطه ای که دارای زیرساخت و شرایط مناسب باشد انجام می شود و در صورت تأیید 
دستگاه های خدمات رسان به منظور برخورداری محل از زیرساخت های لازم، زمین در 
اختیار سازندگان قرار می دهیم.   وی، با تأکید بر این نکته که در کنار تأمین زمین باید 
به بازسازی و نوسازی بافت فرسوده نیز توجه ویژه شود، افزود: در خصوص بافت های 
فرسوده، با توجه به شرایط بسیار مساعد این مناطق برای ساخت مسکن و دارا بودن 
زیرساخت های لازم در راستای تأمین نیازمندی های مردم، ورود جدی لازم است و ادارات 

مربوطه باید نسبت به رونق نوسازی این مناطق اهتمام داشته باشند.
 وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: شهرداری ها در برخی مناطق کشور دارای اقدامات 
بسیار روشنی هستند که در راستای بسته های تشویقی اباغی ۱۹ گانه انجام شده و 
صدور پروانه ساخت در بافت فرسوده این شهر ها درصد بسیار خوبی پیشرفت داشته، 
نوسازی بافت فرسوده به عنوان مشوق مردم باید در دستور کار باشد و مجموعه های 
مختلف در این راستا همکاری نشان دهند.  بذرپاش، ساخت مسکن روستایی را هم از 
دیگر اقدامات مورد توجه دولت سیزدهم برشمرد و تأکید کرد: در این زمینه هم باید 
بنیاد مسکن و دیگر مجموعه ها با قدرت وارد شوند و نسبت به تأمین مسکن روستایی 

اقدام جدی داشته باشند. 
با توجه به الزام ساخت ۲۰۰ واحد مسکونی به صورت سالیانه در حوزه روستایی، باید 
اقدامات با جدیت پیگیری و اجرایی شوند.  وی در ادامه بیان کرد: تکمیل و تحویل حدود 
۲۴۰ هزار واحد مسکن مهر باقی مانده در مناطق مختلف کشور هم باید با تمام توان 
انجام شود. این مساکن مهر پس از گذشت چندین سال همچنان به صورت نیمه کاره 
باقی مانده اند و باید تعیین تکلیف شوند.  بذرپاش، ساخت شهرک های مسکونی 
ساحلی را دیگر اقدام مثبت دولت سیزدهم در خصوص تأمین مسکن مردم دانست و 
گفت: این طرح به صورت ۵۰ شهرک در نقاط ساحلی و ویژه استان های فاقد ساحل 
در نظر گرفته شده که شامل ۲۷ استان بدون ساحل نظیر آذربایجان غربی می شود و 
با اجرای آن جهش خوبی در حوزه ساخت مسکن خواهیم داشت.  وزیر راه و شهرسازی 
اذعان داشت: توسعه مساکن خودمالکی باید مورد توجه باشد. وعده ما برای ساخت 
مسکن در این دولت صادق بوده و فعالسازی ظرفیت های موجود به طور یقین موجب 
فعال شدن تمام حوزه های مرتبط با ساخت خواهد شد و به عنوان تأمین شغل نیز 

محسوب می شود.

وزیر راه و شهرسازی:

 ۲۴۰ هزار واحد مسکن مهر ناتمام 
در کشور وجود دارد

نعیم احمدی / ایران


